報道関係者各位                           2024 年 12 月 24 日（火）

株式会社明電舎

株式会社明電舎（代表取締役 執行役員社長：井上 晃夫/東京都品川区、以下明電舎）の主要生産

拠点のひとつである太田事業所（群馬県太田市）が、2024 年度緑化優良工場等表彰制度（全国みど

りの工場大賞）において「経済産業大臣賞」を受賞しましたので、お知らせいたします。

■ 緑化優良工場等表彰制度について

経済産業省および一般財団法人日本緑化センターが工場緑化の推進を図ることを目的に、工場内

外の環境の向上に顕著な功績のあった工場などを表彰する制度です。表彰は緑化等の状況に合わせ

て段階的に行われ、「日本緑化センター会長表彰」「各経済産業局長表彰」「経済産業大臣表彰」と

ステップアップしていきます。

太田事業所は主に以下の取組みが評価され、2010 年度の「日本緑化センター会長賞」、13 年度

の「関東経済産業局長賞」に続き、このたびの受賞となりました。

・「グリーンファクトリー」をコンセプトに、多くの樹木を敷地境界沿いに配置するとともに、構

内には季節に応じて花の咲く植物を配置している。

・知的障がい者らを雇用する明電舎の特例子会社・明電ユニバーサルサービス株式会社（代表取締

役社長：滝沢 さちえ/群馬県太田市、以下明電ユニバーサルサービス）が緑化業務を専任し、丁

寧な維持管理と社会貢献を両立。

・事業所周辺の清掃活動や市内の山の下草刈りへの参加、自社の専門分野を生かした環境教育等の

地域貢献に加え、CO2 フリー電力の調達等による CO2 削減にも取り組んでいる。

太田事業所（群馬）が「全国みどりの工場大賞」において
「経済産業大臣賞」を受賞

      緑化を推進する明電舎太田事業所              明電ユニバーサルサービスの従業員

■ 明電舎太田事業所の概要

所在地 群馬県太田市西新町 127

設立 1977 年

主力製品

大・中形回転機・発電装置、車両の研究開発などに用いられる動

力計測機器ほか

総面積（借地部分除く） 170,150m2

緑地等の総面積 約 55,000m2

明電舎は今後も、地域社会の一員として事業活動に伴う環境負荷の低減に努めるとともに、従業

員の安全と健康の確保に取り組み、快適な労働環境の形成を目指してまいります。

以 上